
Информация  

об изменении размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в детских садах Косихинского района 

В связи с тем, что ежегодно повышаются цены на промышленные и 

продовольственные товары, в декабре 2022 года приказом Министерства 

образования и науки Алтайского края установлено, что максимальный 

размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в детских садах 

подлежит ежегодной индексации с 1 января на прогнозируемый уровень 

инфляции.  

 Это позволит соблюсти все требования, предъявляемые к безопасному 

пребыванию ребенка в детском саду, организовать питание в соответствии с 

Санитарными правилами и нормами. 

С 1 января 2024 года произойдет индексация родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных  образовательных 

организациях, реализующих программы дошкольного образования,  в 

соответствии с прогнозируемым уровнем инфляции - 4,5 %.  

Соответственно с 1 января 2024 года будут также на 4,5% увеличены 

компенсационные выплаты семьям. 

Максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за 

детьми   в детских садах  на территории Алтайского края  в 2023 году был 

установлен  на уровне 2700 рублей. С 1 января 2024 года  максимальный 

размер родительской платы установлен на уровне 2820 рублей в месяц, 

увеличение составило 120 рублей. 

В детских садах Косихинского района максимальный размер 

родительской платы в 2023 году составлял 2200 рублей, с 1 января 2024 года  

планируемый максимальный размер родительской платы – 2300 рублей, 

увеличение составит 100 рублей. 

 

Комитетом  Администрации Косихинского района Алтайского края  по 

образованию подготовлен  проект приказа об изменении размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми: 

Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ КОСИХИНСКОГО РАЙОНА 

 

КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КОСИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

 

 

П Р И К А З 

 

   ___.___. 2023  года                                                                                          №    

 

Об изменении размера 

 родительской платы за присмотр и уход за детьми  

 

            В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», законом Алтайского края от 

04.09.2013  № 56-ЗС  «Об образовании в Алтайском крае»,   положением «О 

родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных  организациях Косихинского района, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования», утвержденным 

Постановлением Администрации Косихинского района от 28.05.2021 года № 

230, приказываю: 

 

1.  Установить   родительскую плату за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях Косихинского района, реализующих  

образовательную программу дошкольного образования (детских садах),  на  

одного ребенка в месяц в следующих размерах: 

- МБДОУ «Косихинский детский сад №3, «Чебурашка»        - 2300 рублей; 

- Глушинский детский сад -  филиал МБДОУ «Косихинский детский сад №3, 

«Чебурашка»                                                                               - 2000 рублей; 

- Каркавинский детский сад - филиал МБДОУ «Косихинский детский сад 

№3, «Чебурашка»                                                                          - 2000 рублей; 

- Плотниковский детский сад - филиал МБДОУ «Косихинский детский сад 

№3, «Чебурашка»                                                                          - 2000 рублей; 

- Налобихинский детский сад - структурное подразделение МБОУ 

«Налобихинская СОШ им. А.И. Скурлатова»                            - 2300 рублей; 

- Контошинский детский сад структурное подразделение МБОУ 

«Контошинская СОШ»                                                               - 2200 рублей; 

- Полковниковский детский сад – структурное подразделение МБОУ 

«Полковниковская СОШ им. С.П. Титова»                               - 2200 рублей; 

- Украинский детский - сад структурное подразделение МБОУ «Украинская 

СОШ»                                                                                           - 1900 рублей; 

- Малаховский детский сад - структурное подразделение     МБОУ 

«Украинская СОШ»                                                                    - 1900 рублей; 

- Лосихинский детский - сад структурное подразделение МБОУ 

«Лосихинская  СОШ»                                                                  - 1900 рублей.  



 2. Считать утратившим силу приказ комитета Администрации 

Косихинского района Алтайского края по образованию от 30.12.2022 года № 

653 «Об изменении размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми»                                                                                           

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2024 года. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя 

группы учета, главного экономиста  комитета Администрации Косихинского 

района Алтайского края по образованию Сармину Н.Г.  

 

Председатель комитета 

по образованию                                                                          Е.Д. Бессмертных 

 


